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VENDIM PER PAPRANUESHMERI

né
Rastin nr. KI. 16/09
Sami Sekiraqga
kundér

Vendimit té Gjykatés Supreme té Kosovés S.C.Ap. nr. 448/2006 dhe
Vendimit té Gjykatés sé Qarkut té Prishtinés D.C.P. nr. 521/2005

GJYKATA KUSHTUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES
e pérbéré nga:

Enver Hasani, kryetar

Kadri Kryeziu, zévendéskryetar
Robert Carolan, gjyqtar

Altay Suroy, gjyqtar

Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Ivan Cukalovi¢, gjyqtar

Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare, dhe
lliriana Islami, gjyqtare

Njézéri miraton kété vendim pér papranueshméri
Parashtruesi i kérkesés
1. Parashtrues i kérkesés éshté z. Sami Sekiraga. Ai jeton né Prishtiné.

Vendimet e sfiduara

2. Vendimi i Gjykatés Supreme té Kosovés S.C.Ap. nr. 448/2006, i 12 dhjetorit 2006,
dhe Vendimi i Gjykatés sé& Qarkut té Prishtinés D.C.P. nr. 521/2005, i 1 janarit 2006.



Objekti i céshtjes

3.

Parashtruesi i kérkesés pohon se i jané shkelur té drejtat e tij t€ garantuara me nenin
31 (e drejta pér gjykim té drejté dhe t& paanshém) dhe nenin 32 (e drejta pér mjete
juridike) té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés. Al pohon ge (1) ishte gjykuar né
mungesé; (2) provat nuk e mbéshtesin dénimin e tij dhe se ai ishte ndjekur penalisht
pasi ideologjia e tij politike dallonte nga ideclogjia e partisé politike né pushtet,
Partisé Komuniste.

Baza juridike

4.

Neni 113.7 i Kushtetutés sé& Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejmé
Kushtetuta); neni 20 i Ligjit nr. 03/L-121 mbi Gjykatén Kushtetuese té€ Republikés sé
Kosovés (né tekstin e métejmé Ligji); dhe neni 54(b) i Rregullores s& punés sé
Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé& Kosovés (né tekstin e métejmé Rregullorja e
punés).

Pérmbledhje e procedurés para Gjykatés Kushtetuese

5.

Faktet

10.

11.

12.

13.

Mé 30 prill 2009, parashtruesi e parashtroi kérkesén e vet né Gjykatén Kushtetuese.
Mé 4 maj 2009, Sekretaria e Pérkohshme e Gjykatés Kushtetuese e njoftoi
parashtruesin se Gjykata do ta shqyrtonte kérkesén e tij pasi Gjykata t&€ béhej
térésisht funksionale.

Mé 18 dhjetor 2009, Gjykata Kushtetuese ia dérgoi njé letér Gjykatés Supreme té
Kosovés, me té cilén kérkonte pérgjigje né lidhje me kété kérkesé

Mé 23 dhjetor 2009, Gjykata Supreme e Republikés s& Kosovés e regjistroi
pérgjigjen e vet, Vendimi Ap. Nr. 448/06, qé pérfshinte arsyetimin dhe sqarimin e
Gjykatés, si dhe vendimin publik qé ua kishte dhéné paléve.

Mé 26 janar 2010, Kryetari e caktoi Gjyqtarin Altay Suroy Gjyqtar Raportues.

Mé 13 maj 2010, Kolegji Shqyrtues, i pérbéré nga Kadri Kryeziu (kryesues), Gjyljeta
Mushkolaj dhe Almiro Rodrigez, e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit Suroy dhe i
rekomandoi Gjykatés né pérbérje té ploté ta hidhte rastin poshté si t& papranueshém.

Mé 1 gershor 2006, parashtruesi, Sami Sekiraqa, u shpall fajtor nga Gjykata e Qarkut
e Prishtinés pér veprén penale té mbajtjes né pronési, né kontroll, né posedim ose
né shfrytézim té paautorizuar t& arméve sipas neni 328 té Kodit Penal té Kosovés.
Gjykata shqiptoi njé dénim prej 11 muaj burg, dhe shtyu ekzekutimin e tij me njé
dénim me kusht prej dy vjetésh me kusht qé z. Sekiraga t& mos kryente asnjé vepér
tietér penale gjaté késaj periudhe dyvjecare. (D.C.P. Nr. 521/2005, i 01.06.2006).

Prokurori publik i garkut t& Prishtinés parashtroi ankesé€ pér sanksion penal né
Gjykatén Supreme t& Kosovés mé 18 gusht 2006.

Avokati i parashtruesit parashtroi ankesé né Gjykatén Supreme té Kosovés.

Mé 12 dhjetor 2006, Gjykata Supreme e Kosovés i hodhi poshté ankesat si té
papranueshme sepse palét hogén doré nga e drejta pér t'u ankuar brenda afatit t&
paraparé ligjor. Gjykata e shkallés sé& paré i njoftoi palét pér té drejtén e tyre né
ankesé dhe pér detyrimin e tyre pér ta parashtruar ankesén brenda teté ditésh pas



14.

vendimit t& Gjykatés, né pérputhje me nenin 394, paragrafét 1 dhe 3, té Kodit té
Procedurés Penale (S.C. Ap. Nr. 448/2006 i 12.12.2006). Sipas nenit 400, paragrafit
2 té Kodit t&é Procedurés Penale, kur personi me té drejté ankese déshton ta
parashtrojé ankesén brenda afatit t&€ paraparé ligjor, konsiderohet se ai/ajo ka hequr
doré nga e drejta né ankesé.

Mé 18 dhjetor 2008, Gjykata e Qarkut e Prishtinés e mbéshteti kérkesén e
parashtruesit pér ta hequr emrin e tij nga regjistri i dénimeve. (D.C.P Nr. 215/2008, i
18.12.2008 (i korrigjuar nga D.C.P. Nr. 215/2008, i 22.12.2008).

Vlerésimi i pranueshmeérisé té kérkesés

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

Parashtruesi thekson se neni 31 (e drejta pér gjykim té drejté dhe té paanshém) dhe
neni 32 (e drejta pér mjete juridike) té Kushtetutés jané bazé pér kérkesén e tij.

Neni 113.7 i Kushtetutés thoté:

Individét jané té autorizuar té& ngrené shkeljet nga autoritetet publike té té drejtave
dhe lirive té tyre individuale, té garantuara me Kushtetuté, mirépo vetém pasi té kené
shteruar té gjitha mjetet juridike té pércaktuara me ligj.

Neni 48 i Ligjit mbi Gjykatén Kushtetuese té Republikés s& Kosovés thoté:
Parashtruesi i kérkesés ka pér detyré qé né kérkesén e tij t& qartésojé saktésisht se
cilat té drejta dhe liri pretendon se i jané cenuar dhe cili Eshté akti konkret i autoritetit
publik té cilin parashtruesi déshiron ta kontestojé.

Sipas Kushtetutés, nuk éshté detyré e Gjykatés Kushtetuese té veprojé si gjykaté e
apelit, apo gjykaté e shkallés sé katért, me rastin e shqyrtimit t&€ vendimeve té nxjerra
nga gjykatat e rregullta. Eshté detyré e gjykatave té rregullta t'i interpretojné dhe
zbatojné rregullat pérkatése té sé drejtés procedurale dhe materiale (shih, mutatis
mutandis, Garcia Ruiz kundér Spanjés [GC], nr. 30544/96, para. 28, Gjykata
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-I).

Gjykata Kushtetuese vetém mund té shqgyrtojé nése déshmité jané paragitur né
ményré té tillé dhe nése procedurat né pérgjithési, t& shikuara né térésiné e tyre,
jané mbajtur né ményreé té tillé sa qé parashtruesi ka pasur gjykim té drejté (shih ndér
autoritete té tjera, Raportin € Komisionit Evropian pér té Drejtat e Njeriut né rastin
Edwards kundér Mbretérisé sé& Bashkuar, App. Nr. 13071/87, t&€ miratuar mé 10
korrik 1991).

Pohimi i parashtruesit se ishte gjykuar né mungesé éshté i pabazé. Z. Sekiraqa ishte
i pranishém, bashké& me avokatin e tij, né seancén kryesore né Gjykatén e Qarkut té
Prishtinés mé 1 gershor 2010. Pérveg késaj, pohimi i parashtruesit se dénimi i tij nuk
mbéshtetet né prova éshté i pabazé. Parashtruesit dhe avokatit té tij iu ofruan
mundési té shumta pér ta theksuar rastin e z. Sekiraga dhe pér ta kontestuar
zbatimin e ligjit lidhur me provat para Gjykatés sé Qarkut té Prishtinés dhe Gjykatés
Supreme té Kosovés. Pas ekzaminimit t& procedurave si térési, Gjykata Kushtetuese
nuk gjen qé procedurat ishin né ndonjé ményré té& padrejta apo té prekura nga
arbitrariteti (shih mutatis mutandis, Shub kundér Lituanis&€, Vendimi i GJEDNJ-s& mbi
pranueshmériné e kérkesés nr. 17064/06, té 30 gershorit 2009).

Pér mé tepér, parashtruesi nuk ka dorézuar ndonjé déshmi prima facie gé& tregon
shkelien e té drejtave té tij sipas Kushtetutés (shih Vanek kundér Republikés
Sllovake, Vendimi i GJEDNJ-sé mbi pranueshmériné e kérkesés nr. 53363/99, té 31
majit 2005). Parashtruesi nuk thekson si nenet 31 dhe 32 e mbéshtesin ankesén e tij,
si¢ kérkohet me nenin 113.7 té Kushtetutés dhe nenin 48 té Ligjit.



22. Prandaj, kjo kérkesé éshté e pabazé dhe duhet té hidhet poshté.
PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, né pajtim me nenin 20 té Ligjit, dhe nenin 54(b) té Rregullores sé&
punés, njézéri,

VENDOS
l. TA HEDHE POSHTE kérkesén si té papranueshme.

Il. Sekretaria do t'i njoftojé palét me kété vendim dhe do ta publikojé até né Gazetén
Zyrtare, né pajtim me nenin 20.4 té Ligjit.

Il Ky Vendim hyn né fugi menjéheré.

Gjyqtari raportues

Altay S




